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خبر 

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی درگذشت عالم مجاهد و انقلابی، 
مرحوم آیت ا... آقای حاج شیخ ابراهیم امینی را تسلیت گفتند. به 
گزارش پایگاه دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، متن پیام ایشان 

به این شرح است:
بسم ا... الرحمن الرحیم

درگذشت عالم مجاهد و پارسا مرحوم آیت ا... آقای حاج شیخ ابراهیم 
امینی رضوان ا... علیه را به حوزه  مبارک قم و فضلا و علاقه مندان و 
مستفیدان از آثار قلمی آن مرحوم و به ویژه خاندان مکرّم ایشان تسلیت 
عرض می کنم. عمر با برکت این عالم بزرگوار یکسره در راه علم و کسب و 

نشر معارف اسلامی و نیز مجاهدت سیاسی و اجتماعی و حضور فعال در 
مناصب رسمی نظام جمهوری اسلامی همچون امامت جمعه و عضویت 
در مجمع تشخیص مصلحت و مجامع تصمیم گیر حوزوی، مصروف 
گردیده است، همچنان که سلوک فردی ایشان نمونه  چشم نوازی 
از پارسایی و پرهیزگاری و بی اعتنایی به جاذبه های مادی را مجسّم 
ساخته است. رحمت خدا بر این روحانی انقلابی و صادق و مجاهد باد. 

از خداوند متعال مغفرت و رضوان الهی برای ایشان مسئلت می کنم.
سیّدعلی خامنه ای
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اشاره هایی به ابعاد مختلف شخصیت آیت ا... امینی در پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب

نمونه چشم نواز پارسایی و پرهیزگاری مسئولان لشکری و کشوری 
 درگذشت آیت ا... امینی  

را تسلیت گفتند

ســـران قـــوا، مــســئــولان کــشــوری، لــشــکــری و 
شخصیت های سیاسی و فرهنگی، در پیام هایی، 
درگذشت آیـــت ا... ابراهیم امینی را تسلیت 
گفتند. به گزارش ایسنا، آیــت ا... صادق آملی 
مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس  لاریجانی، 
نظام، در پیام تسلیت خود، آیت ا... امینی را منشأ 
خدمات ارزنده ای پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دانست و گفت: »عالم  جلیل القدر، مرحوم آیت ا... 
آقای حاج ابراهیم امینی از بدو شروع نهضت از 
همراهان امام راحــل)ره( و یاران با وفای رهبر 
عظیم الشان بوده و در کنار فعالیت های علمی، 
حــوزه  مدرسین  جامعه  در  پژوهشی  و  فقهی 
علمیه قم و مجمع تشخیص مصلحت نظام، منشأ 
خدمات ارزنده ای پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
بودند.« به گزارش خبرگزاری میزان، آیت ا... 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضاییه نیز، در 
پیام خود ضمن اشاره به سال ها مجاهدت آیت ا... 
امینی در راه تبلیغ دین و حراست از ارزش های 
انــقــلاب، نوشته اســت: »آن مــرحــوم در زمــان 
مبارزات دوران ستم شاهی و در کسوت شاگرد 
ــام)ره(، در دوران پیروزی  و نماینده حضرت ام
انقلاب و نمایندگی ایشان در مسئولیت  های 
مجلس  در  ــردم  م نماینده  قامت  در  مختلف، 
خبرگان رهبری و نیابت ریاست این مجلس، 
در مقام امامت جمعه شهر مقدس قم و به عنوان 
یکی از اعضای برجسته جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم، پشتیبان و در خدمت انقلاب اسلامی، 
حضرت امــام)ره( و رهبر معظم انقلاب بود و از 
هیچ تلاش علمی و عملی در دفاع از اصل مترقی 
ولایت فقیه دریغ نکرد.« رئیس جمهور هم، طی 
پیامی به مناسبت درگذشت آیت ا... امینی، به 
سابقه مبارزاتی و جایگاه علمی وی اشاره کرد. به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما، حجت الاسلام 
حسن روحانی در بخشی از پیام خود آورده است: 
»ایــن فقیه انقلابی و یار دیرین امــام و انقلاب، 
در  وحدت بخش،  و  اعتدالی  منش  و  روش  با 
عمر پربرکت خود علاوه بر تالیفات ارزشمند، 
مهمی  اجتماعی  و  سیاسی  مسئولیت های 
همچون عضویت در مجلس خبرگان رهبری و 
مجمع تشخیص مصلحت نظام را عهده دار شدند 
و کارنامه ارزشمند و پرافتخاری برجا گذاشتند که 
یقیناً در خاطر مردم قدرشناس ایران باقی خواهد 
ماند.« رئیس مجلس شورای اسلامی، معاون اول 
رئیس جمهور، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، 
وزیر خارجه و جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
نیز، در پیام های جداگانه ای، درگذشت آیت ا... 

ابراهیم امینی را تسلیت گفتند. 

ــروه اندیشه – جمعه گذشته، آیـــت ا...  گ
ابراهیم امینی، پس از یک دوره بیماری، در 
95 سالگی دار فانی را وداع گفت. آن مرحوم 
را باید در زمره علمایی قرار داد که در کنار 
اجتماعی  فعالیت های  و  سیاسی  مبارزات 
ــلاق و  گسترده، نقش مهمی در تــرویــج اخ
گسترش معنویت در جامعه ایفا کرد. آیت ا... 
امینی از سنین جوانی و در حالی که کمتر از 
40 سال داشت، در زمینه بنیان های فکری 
جوانان دغدغه مند بود و در سنگرهای مختلف 
برای حفظ ایمان و اندیشه در جامعه اسلامی 
کوشید. زندگی سراسر مجاهدت او، با اعتدال 
و میانه روی در همه امور همراه بود؛ آیت ا... 
با مخالفان، همواره راه  امینی در برخورد 
آرامـــش و ملاطفت را پیش می گرفت و در 
شنیدن سخنان جوانان پرشور، مشی و روشی 
بسیار محترمانه و دوستانه داشت. در خاطر 
بسیاری از آنانی که با وی دیــدار داشته اند، 
حُسن سلوک، متانت و ادب نسبت به مخاطب 
آیــت ا... ، ماندگار شده است. در ادامــه و به 
صــورت مختصر، مــروری بر کارنامه علمی و 
مبارزاتی آن عالم ربانی و سفر کرده خواهیم 

داشت.

از نجف آباد تا قم	 
ــت ا... ابراهیم امینی در سال 1304، در  آی
نجف آباد اصفهان دیده به جهان گشود. ابتدا 
به فراگیری دانش های جدید پرداخت، اما 
بعدها به دلیل علاقه وافر به علوم دینی، به حوزه 
رفت و در زادگاهش و شهر اصفهان، مقدمات 
را آموخت. او در 17 سالگی، هنگامی که ایران 
گرفتار اشغال متفقین شده بود، راهی قم شد و 
مدتی از درس اخلاق امام خمینی)ره( استفاده 
کرد؛ اما شرایط به گونه ای رقم خورد که ناچار 
شد به زادگاهش بازگردد و درس و بحث را در 
مدارس علمیه اصفهان ادامه دهد. در همین 
ــت ا... امینی در درس حاج آقا  دوره بود که آی
رحیم ارباب حاضر می شد. پس از چند سال 
توقف در اصفهان، دوباره توفیق حضور در قم به 
دست آمد و این بار، آیت ا... امینی توانست در 
درس بزرگانی همچون حضرات آیات سلطانی، 

بهاءالدینی، مرعشی نجفی و گلپایگانی حاضر 
شود و از درس خارج فقه و اصول آیات عظام 

بروجردی و امام خمینی)ره(، بهره ببرد.

در محفل علامه طباطبایی	 
در این سال ها، آیت ا... امینی به شوق فراگیری 
علوم عقلی، به جمع شاگردان علامه طباطبایی 
پیوست و افزون بر فراگیری حکمت منظومه، در 
جلسات خصوصی استاد که شب های پنج شنبه 
و جمعه در منزل ایشان برگزار می شد، شرکت 
داشت و همزمان به تدریس و تألیف نیز، مشغول 
بــود. آیــت ا... امینی در سال 1346، کتاب 
»دادگستر جهان« را بــرای پاسخ به شبهات 
دربــاره مهدویت به رشته تحریر درآورد. او در 
دوران تحصیل در قم، هم بحث علمایی همچون 

آیت ا... جوادی آملی بود.

مجمع سری 1341	 
مرحوم آیت ا... امینی را باید یکی از پیشگامان 
اصلاح حوزه علمیه دانست. او از سال 1341، 
به عضویت مجمعی سری درآمد که قرار بود 
برنامه ای مدون را برای امور تبلیغی و آموزشی 
حوزه های علمیه تدارک ببیند. در این مجمع، 
سیدعلی  آیــات  حضرات  همچون  بزرگانی 
خامنه ای، مشکینی، ربانی شیرازی، آذری 
قمی، مصباح یزدی و قدوسی حضور داشتند. 

همین گروه بعدها هسته اولیه جامعه مدرسین 
حوزه علمیه قم را تشکیل داد.

همراهی با نهضت	 
آیت ا... امینی از ابتدای نهضت اسلامی، در زمره 
هواداران و حامیان آن قرار گرفت. شاگردی نزد 
امــام)ره( و باریک بینی و هوش مثال زدنی اش 
باعث شد که در بسیاری از وقایع آن دوران، در 
مرکز مبارزه قرار داشته باشد. آن مرحوم پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی نیز، مأموریت های 
ــژه  ای همچون برقراری ارتباط و گفت وگو  وی
با بــرادران اهل سنت ترکمن صحرا را به انجام 

رساند؛ سه دوره به نمایندگی مجلس خبرگان 
انتخاب شد، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بود و از سال 1371 و با حکم رهبر معظم انقلاب، 
به همراه حضرات آیات مشکینی و جوادی آملی، 
خطیب جمعه قم بود و خطبه های هر سه هفته 
یک بار او، برای مؤمنان و شرکت کنندگان در این 
مراسم عبادی – سیاسی، فرصتی مغتنم به شمار 
می آمد. آیت ا... امینی در راستای تبلیغ اسلام 
و تبیین انقلاب اسلامی، سفرهای متعددی 
ــت. او در دوران حیات  به خــارج از کشور داش
پرثمرش، آثار متعددی را تألیف و در همایش های 

علمی مختلف، به عنوان سخنران شرکت کرد.
 

مروری بر حیات علمی و سیاسی مرحوم آیت ا... ابراهیم امینی

جهاد در خط مقدم فرهنگ و سیاست 

کلام ماندگار

 ارمغان انقلاب اسلامی 
برای ملت ایران

آیت ا... امینی: جوانان! در قضاوت بی انصافی نکنید

آیت ا... ابراهیم امینی از سال 1371، خطیب 
جمعه شهر مقدس قم بود. او ضمن خطبه های 
تاثیرگذار و آموزنده اش درباره رویدادها و اتفاقات 
ــای  ــاری، اهتمام فــراوانــی به تبیین ارزش ه ج
انقلاب اسلامی برای جوانان داشت. آن مرحوم 
در یکی از خطبه های مشهورش که در 24 بهمن 
1382، ایراد شده است، با بیانی شیوا، به انذار 
جوانان می پردازد و ارمغان انقلاب اسلامی ایران 
را برای آن ها تشریح و تبیین می کند. به مناسبت 
درگذشت این عالم مجاهد و پرهیزگار، فرازهایی 

از این خطبه مهم را مرور می کنیم.

مقایسه منصفانه حال و گذشته	 
عزیزانم! جوانان، در یک وضعی ما الان قرار 
گرفته ایم که مقداری بهتر است در رابطه اش 
توضیح دهــم. شما وضع موجود را می بینید و 
]به[ این ]دلیل[ هم، بیشتر توجه به ضعف ها و 
کمبودها دارید. ضعف هایی که به هر حال همه 
حکومت ها، همه کشورها با آن مواجه هستند. 
البته کشور ما هم، همین ضعف ها و کمبودها 
را دارد. گاهی گفته می شد که خــود انقلاب 
برای ما چه کرده ]است[؟ این را معمولًا همین 
جوان هایی که عرض کردم، می گویند و شروع 
می کنند چندتا از این نکات ضعف را می شمارند 
و به نکات مثبت انقلاب چندان توجهی ندارند ... 
من منکر این نقاط ضعف و این کمبودها نیستم. 
نمی گویم که مسئولین، هیچ اشتباهی نکردند ... 
ولی  این که فقط آدم نقاط منفی را ببیند و نکات 
مثبت را نادیده بگیرد، بی انصافی است. شما 
وضعی که الان در ایران می بینید، چه از امکانات 
آب لوله کشی، برق، اتوبان ها، آسفالت، تلفن، 
گاز، این ها را شما مشاهده می کنید. حتی در 
دهات  دور افتاده هم، تلفن پیدا می کنید، برق 
پیدا می کنید و از نعمت های مختلف ]مانند[ آب 
لوله کشی و ... استفاده می کنند. این هایی که 
شما می بینید، این توسعه ای که در دانشگاه ها 
شــده و ایــن قــدر ما دانشگاه اضافه کــرده ایــم؛ 
این همه فارغ التحصیل هایی که حالا به وجود 
آمده اند؛ این توسعه ای که در کشاورزی انجام 
گرفته و کارهایی که شده است، حتی این وضع 
معیشتی که الان ما داریم، حالا با کمبودها، با 
همه این ها، همه این ها چنان نیست که قبلا، 
در رژیم سابق بوده است. این همه کارخانه های 
عظیم که در بسیاری جاها ما را به خودکفایی 
رسانده است؛ این ها، فکر می کنید در زمان سابق 
بوده و آن وقــت، همین ضعف ها مال مسئولین 
ماست؟ خیلی بی انصافی است. کدام کشوری 
اســت که با ایــن مشکلات جنگ و ... ، مواجه 
بوده باشد و الان این همه پیشرفت و ترقّی دارد؟ 
کدام کشوری را سراغ دارید؟ من که به خیلی از 
کشورهای جهان سوم رفته ام، می بینم کشور 
ما به مراتب پیشرفت و ترقّی اش بیشتر است. 
البته من به این راضی نیستم، باز هم می گویم 
باید سعی کرد، باید کوشش کرد. ولی این ها 
را ندیدن خیلی بی انصافی است. از همه بالاتر 
وجود یک حکومت اسلامی که ضامن استقلال 
عظمت و آزادی ماست. در قضاوت بی انصافی 
نکنید. این را باید ما قدر بدانیم. جوانان عزیز! 
45 ساله ها به پایین، عرض من این است قدر این 
نعمت را بدانید و حفظ و حراست کنید. چند سال 
دیگر نه بنده هستم نه خیلی از این ها، این شما 
هستید کشور را می خواهید اداره کنید. خب 
شما می آیید به صحنه، وسیله علم را دارید، وسیله 
دانش را دارید، فناوری را یاد گرفته اید، امکانات 
در اختیارتان است و از همه بالاتر، آزادی دارید. 
آیا حیف نیست ما دائم نق بزنیم و نق بزنیم و ندیده 
بگیریم. وا... اگر کوتاهی شود، در قیامت پیش 

پیغمبر نمی توانید پاسخ بدهید.
 منبع: پایگاه اطلاع رسانی
آیت ا... ابراهیم امینی

مخاطبان آثار آیت ا... امینی؛ از دبستانی ها تا بزرگ سالان
راز پرطرفدار بودن آثار مؤلف »دادگستر جهان« چیست؟

آیت ا... امینی )سمت  چپ( ، در ایام جوانیآیت ا... امینی در جمع تعدادی از رزمندگان دوران دفاع مقدس

سال 1374 )کنگره کتاب و کتابخانه(- آیت ا... امینی)سمت راست(   در کنار مرحوم آیت ا... واعظ زاده خراسانی و آیت ا... جوادی آملی

مرحوم آیت ا... ابراهیم امینی، در دوران زندگی پربرکت خود، آثار مهمی را به رشته تحریر درآورد که موضوعات آن ها، بسیاری از مباحث 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی را در برمی گیرد. رویکرد آن مرحوم در نگارش این آثار، پرهیز از سخت نویسی و توجه به سطح اطلاعات 
آحاد جامعه است. به همین دلیل، کتاب های او، یکی از پرمخاطب ترین کتاب های مذهبی در دوران معاصر محسوب می شود. مرحوم 

آیت ا... امینی، از این که برای کودکان هم دست به قلم شود، دریغی نداشت. در بحبوحه 
رویدادهای دهه نخست پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آن مرحوم حتی نگارش کتاب های 
تعلیمات دینی دوره ابتدایی و راهنمایی را هم برعهده گرفت؛ برای دبستانی های دهه 
60، نام »ابراهیم امینی« در صفحه نخست کتاب های دینی، یک نام خاطره انگیز و جاودانه 
است. آن مرحوم، در نگارش و تدوین کتاب های دینی سوم ابتدایی تا سوم راهنمایی، نقش 
عمده ای ایفا کرد. این ویژگی، یعنی توجه به نیاز مخاطبان، یکی از اصلی ترین دلایل 
جذابیت آثار و شخصیت علمی مرحوم آیت ا... امینی است. اخلاص فوق العاده وی و 
این که خود را سرباز اسلام می دانست، باعث شد که قلم جذاب و گیرایش، برای همه 
افراد جامعه، از هر سنخ و فکر و طبقه، به کار بیفتد و آثاری ماندگار خلق کند. در ادامه 

مطلب به بررسی تعدادی از این آثار می پردازیم.

مسلمانان و تمدن غرب
ایــن کــتــاب، ترجمه اثـــری از ابــوالاعــلــی 
مودودی است که در سال 1396، توسط 
مرحوم آیــت ا... امینی به فارسی ترجمه و 

منتشر شد. 
محتوای اثر به بررسی وضعیت مسلمانان 
در شبه قاره هند  می پردازد و تقابل تمدن 
اسلامی در ایــن سامان را با تمدن غرب 
مــورد توجه قــرار می دهد. نکته قابل ذکر 
درباره این کتاب، ارائه بحثی کلی در زمینه 
روبه رویی مسلمانان و تمدن غرب است که 

نویسنده به خوبی از پس آن برآمده و آیت ا... امینی هم، با ترجمه روان و 
اضافه کردن برخی مباحث بر غنای آن افزوده است.  

دادگستر جهان 
»دادگستر جهان« از كتاب های عمومی در 
مباحث مهدویت است كه به شرح احوال و 
پاسخ به شبهاتی درباره امام مهدی)عج( 
پرداخته و  در سال 1346 به زبان فارسی 

نوشته شده است. 
ــود را  مــرحــوم آیــــت ا... امینی انــگــیــزه خ
از نــگــارش ایــن کــتــاب، رخنه شبهات در 
ــان و دانـــش  آموختگان  ــوان اعــتــقــادات ج
می  داند كه از سوی نویسندگان، پاسخی 
مناسب و شایسته دریافت نکرده اند. این 

کتاب در زمره مشهورترین آثاری قرار دارد که در این زمینه به رشته 
تحریر درآمده اند.

پرتوی از اسلام
این کتاب، نخستین بار در سال 1393 به زیــور طبع آراسته شد و در 
ــاره دین مبین اســلام و  برگیرنده یک دوره کوتاه، اما نسبتاً جامع درب
ویژگی های آن است. آشنایی با عقاید اسلامی، ایمانِ فرد مسلمان را بر 
اساس آگاهی و شناخت، تحکیم می بخشد و کردارهای عبادی اش را 
در عرصه های فردی و اجتماعی، هدف دار می کند. از جمله آگاهی های 
بنیادین، شناخت پیامبر گرامی اسلام)ص(، قرآن و جنبه های اعجاز آن، 
اسلام و ایمان، وحدت اسلامی، انسان و مسئولیت های اوست که مرحوم 

آیت ا... امینی در این کتاب به بیان مطالبی درباره آن ها پرداخته است.

مهم ترین واجب فراموش شده
امر به معروف و نهی از منکر، فریضه بسیار حیاتی وتأثیرگذاری در منظومه 
معارف اسلامی و عاملی مهم در ترویج و تحکیم واجبات دیگر است. یادآوری 
اهمیت زیاد این واجب الهی و تبیین شیوه های صحیح آن، وظیفه ای است 
که باید با بیان و قلم و در قالب های دیگر، به آن پرداخت. کتاب »مهم ترین 
واجب فراموش شده«، با همین انگیزه و با مددگرفتن از قرآن و روایات، 
به سهم خود، گامی در این مسیر برداشته و آیــت ا... امینی در فرازها و 
بخش های مختلف آن، کوشیده است تا با ارائه مستندات به تبیین این 

فریضه الهی بپردازد.

جوان و همسرگزینی
ازدواج، بزرگ ترین و مهم ترین رویدادِ زندگی هر انسانی است که آینده 
جوان و جامعه را رقم می زند؛ به دلیلِ همین اهمیت است که »جوان« نیاز 
به راهنمایی دارد. کتاب »جوان و همسرگزینی« با انگیزه ارائه مشاوره و 
راهنمایی به جوانان، در چهار بخش فواید و موانع ازدواج، انتخاب همسر، 
از خواستگاری تا عقد و از عقد تا عروسی تنظیم شده است. این کتاب 
را باید یکی از آثار آموزشی بسیار تأثیرگذار در عرصه مباحث مربوط به 
جوانان و زندگی دانست که توسط مرحوم آیت ا... امینی به رشته تحریر 

درآمده است.


